
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778  75Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

Marco Aurélio Reis Sena ag. fsc. transito Ciret. altamira 57201765/1

Nayra Glais Pereira Trindade ag. fsc. transito Ciret. altamira 5936400/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 1298/2024-DAF/cgp, de 05/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385919;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 05 e ½ (cinco 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 1.698,62, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Baião– 08/04 à 13/04/2024, realização do Cur-
so de Qualificação para Agentes de Operação e Fiscalização de Trânsito no 
município de Baião.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Cristovão Repolho Vieira motorista Daf/cl/gtran 57195077/1

Geisa Acácia Tavares Analista transito Dto/ced/gpped 57195631/1

Jomaine Marinho dos Santos gerente Dto/ced/geptran 5938645/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 1302/2024-DAF/cgp, de 05/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385967;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 772,10, referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o Município de Ruróplis – 05/04 à 07/04/2024, realizar banca itine-
rante de CNH no município de Rurópolis/PA, aplicando provas de legislação 
e práticas de trânsito.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Ed Carlos Braga dos Santos Assist. Adm. Ciret. itaituba 011048/5

Nedelande Silva Arruda gerente Ciret. itaituba 5978892/1

Odenilton Santos Dias Tec. informatica Ciret. itaituba 54196758/2

Reginaldo Pereira da Silva Assist. Adm. Ciret. itaituba 011026/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 1303/2024-DAF/cgp, de 05/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385962;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (de-
zesseis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 5.095,86, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Barcarena – 13/04 à 29/04/2024, a fim de 
acompanhar os trabalhos realizados pelos agentes de trânsito, nos referido 
municipios acima citado, qual contemplará a “Operação Tiradentes 2024”, 
bem como, cumprir o cronograma de ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso ag. fisc. transito Dto/goftc 57227434/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria Nº 1308/DAF/cgp, de 05/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/385956;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 09 e ½ (nove 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 2.933,98, referente ao deslocamento do Município de 
Conceição do Araguaia para o Município de Santana do Araguaia – 06/04 
à 15/04/2024, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de 
Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no re-
ferido município.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Leikhan Moraes Sousa Ag. Fisc. transito Ciret. Conceição do araguaia 57201999/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1060696

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 3/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria Nº 11/2020 – DG/DETRAN
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e CLINICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRA-
FEGO ATMED LTDA, inscrita no CNPJ nº 51.590.399/0001-49.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na prestação 
de serviços de realização dos exames de aptidão física e mental, de avalia-
ção psicológica, junta médica e junta especial de trânsito aos candidatos a 
primeira habilitação, renovação de carteira nacional de habilitação – CNH, 
autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição de cate-
goria, reabilitação de condutores, condutores permissionários, penalizados 
e registro de estrangeiro na cidade de BELÉM/PA.
VIGÊNCIA: Início: 14/03/2024 Término: 13/03/2026
VALOR: Mensal estimado é de R$60.774,51 (Sessenta mil, setecentos e 
setenta e quatro reais e cinquenta e um centavos), equivalente a 90% 
(noventa por cento) do valor total das taxas de exames de sanidade física 
e mental e dos exames de avaliação psicológica e perfazendo um valor 
global estimado para 24 (vinte e quatro) meses de e R$ 1.458.588,24 (Um 
milhão, quatrocentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e oitenta e oito 
reais e vinte e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1510 
Segurança Pública; 8273 Habilitações de Condutores de Veículos; 339039 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 09/04/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretor Geral

Protocolo: 1060618
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 2/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria Nº 11/2020 – DG/DETRAN
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e CEMEP - CENTRO DE EXAMES MEDICOS E PSI-
COLOGICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 51.282.421/0001-93
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na prestação 
de serviços de realização dos exames de aptidão física e mental, de avalia-
ção psicológica, junta médica e junta especial de trânsito aos candidatos a 
primeira habilitação, renovação de carteira nacional de habilitação – CNH, 
autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição de cate-
goria, reabilitação de condutores, condutores permissionários, penalizados 
e registro de estrangeiro na cidade de BELÉM/PA.
VIGÊNCIA: Início: 14/03/2024 Término: 13/03/2026
VALOR: Mensal estimado é de R$60.774,51 (Sessenta mil, setecentos e 
setenta e quatro reais e cinquenta e um centavos), equivalente a 90% 
(noventa por cento) do valor total das taxas de exames de sanidade física 
e mental e dos exames de avaliação psicológica e perfazendo um valor 
global estimado para 24 (vinte e quatro) meses de e R$ 1.458.588,24 (Um 
milhão, quatrocentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e oitenta e oito 
reais e vinte e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1510 
Segurança Pública; 8273 Habilitações de Condutores de Veículos; 339039 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 09/04/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretor Geral

Protocolo: 1060918

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 346/2024 – DGP.SEAP BELÉM, 10 DE ABRIL DE 2024.
Nome: LUCILENE RODRIGUES DE ABREU, Matrícula n.º 5952411/1, Cargo: 
Técnico em Enfermagem
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 18/12/2019 a 17/12/2022
Período de Gozo: 01/05/2024 a 30/05/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1060947


